
VRACÍME ŽIVOT 
NA KOLEJE

Kralovice - Rakovník
pravidelný víkendový provoz 

od 10. prosince 2023
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Svazek obcí okresu Rakovník pro zajištění dopravní obslužnosti 

Svazek obcí okresu Rakovník pro zajištění dopravní obslužnosti je do-
brovolné sdružení obcí působící na území okresu Rakovník. Členy 
svazku je celkem 75 obcí. Svazek se stará o dopravní obslužnost ne-
jen v rámci okresu Rakovník, ale spolupracuje i s okolními okresy, po-
tažmo kraji. Cílem je podpora autobusové i železniční dopravy k za-
jištění vyhovující dopravní obslužnosti pro obyvatele dotčených obcí.  

Jedním z projektů, kterým se Svazek zabýval po celý rok 2023, je prá-
vě zavedení pravidelného provozu na trati č. 162 mezi Rakovníkem 
a Kralovicemi poté, co ji Středočeský kraj odmítl objednávat. Díky 
úsilí Svazku a Plzeňského kraje bude od 10. prosince 2023 provoz za-
bezpečen čtyřmi páry víkendových vlaků.

Svým způsobem jde v České republice o unikát. I provoz na trati bu-
de hradit většinově právě Svazek obcí okresu Rakovník namísto Stře-
dočeského kraje. Zbylou část provozu bude hradit Plzeňský kraj,na je-
hož území leží úsek trati mezi Kožlany a Kralovicemi. Cílem Plzeňského 
kraje je postupné prodloužení trati s vybudováním zastávky u kláštera 
Mariánská Týnice, kde je Muzeum a galerie Severního Plzeňska.

Provoz na trati 162 bude zajišťovat dopravce Die Länderbahn CZ s.r.o. 
nízkopodlažními jednotkami řady 654 známé jako Regiosprinter. 
Na rozdíl od původně provozovaných motoráků řady 810 nabízí jed-
notka Regiosprinter lepší dynamiku provozu, připojení k WI-FI, nízko-
podlažní přístup do vozidla nebo zajištění přepravy většího množství 
kol.

Historie společnosti Länderbahn má počátky již v roce 1889. Od roku 
2011 patří Die Länderbahn pod společnost NETINERA Deutschland 
GmbH, která je součástí konsorcia společnosti Ferrovie dello Stato 
Italiane. Po sloučení od roku 2015 gurují společnosti pod názvem 
„Die Länderbahn GmbH DLB“. V roce 2019 byla poté založena ryze 
česká společnost „Die Länderbahn CZ s.r.o. “ spadající stoprocentně 
pod „Die Länderbahn GmbH DLB“.
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trať 162

PROVOZ VLAKŮ JE FINANCOVÁN SVAZEM MĚST A OBCÍ 
RAKOVNICKA A PLZEŇSKÝM KRAJEM.

Martin Fencl
IČO: 09271821 říjen 2023

N
a

 t
ra

ti
 je

 u
zn

á
v
á

n
 t

a
k
é

 t
a

ri
f 

d
o

p
ra

v
c

e
.

2

p
ří
p

o
j K

la
d

n
o

/P
ra

h
a

p
ří
p

o
j L

o
u

n
y
/M

o
st

p
ří
p

o
j L

u
žn

á
/Ž

a
te

c

p
ří
p

o
j K

ři
v

o
k
lá

t/
B

e
ro

u
n

R
a

k
o

v
n

ík

Lu
b

n
á

P
ří

č
in

a

Za
v

id
o

v

V
še

su
lo

v

Č
is

tá

S
tr

a
c

h
o

v
ic

e

K
o

žl
a

n
y

K
ra

lo
v

ic
e

 u
 R

a
k

o
v

n
ík

a

7 7 8 8 8 9 9 9 9

6
:2

3

6
:2

9

6
:3

3

6
:4

1

6
:4

6

6
:5

1

6
:5

7

7
:0

2

7
:0

6

1
0
:2

8

1
0
:4

5

9
:4

2

1
0
:2

4

1
0
:4

9

1
0
:5

5

1
0
:5

9

1
1
:0

7

1
1
:1

2

1
1
:1

7

1
1
:2

3

1
1
:2

8

1
1
:3

2

1
4

:2
8

1
4

:4
6

1
4

:4
9

1
4

:5
5

1
4

:5
9

1
5

:0
7

1
5

:1
2

1
5

:1
7

1
5

:2
3

1
5

:2
8

1
5

:3
2

1
8
:2
8

1
8
:4
5

1
7
:4
2

1
8

:4
9

1
8

:5
5

1
8

:5
9

1
9

:0
7

1
9

:1
2

1
9

:1
7

1
9

:2
3

1
9

:2
8

1
9

:3
2

8
:0

8

9
:1

9

8
:0

0

8
:0

3

7
:5

4

7
:4

6

7
:4

3

7
:3

5

7
:3

0

7
:2

6

7
:1

8

7
:1

2

7
:0

9

1
3

:2
3

1
3

:1
9

1
4

:0
8

1
3

:1
3

1
3

:0
7

1
2

:5
9

1
2

:5
6

1
2

:4
8

1
2

:4
3

1
2

:3
9

1
2

:3
1

1
2

:2
5

1
2

:2
2

1
7
:2

3

1
7
:1

9

1
8
:0

8

1
7
:1

2

1
7
:0

6

1
6
:5

8

1
6
:5

5

1
6
:4

7

1
6
:4

2

1
6
:3

8

1
6
:3

0

1
6
:2

4

1
6
:2

1

2
0
:2

9

2
0
:4

7

2
0
:4

8

2
0
:2

6

2
0
:1

8

2
0
:1

5

2
0
:0

7

2
0
:0

2

1
9
:5

8

1
9
:5

0

1
9
:4

4

1
9
:4

1

st
a

n
ic

e
p

á
sm

o
 

P
ID

E
 X

E
 X

E
 X

E
 X

E
 X

E
 X

E
 X

E
 X

1
1

1
1

3

http://www.pid.cz
http://www.pid.cz


KRALOVICE

KOŽLANY

ČISTÁ
VŠESULOV

LUBNÁ

HRAD KRAŠOV

MARIÁNSKÁ TÝNICE

RAKOVNÍK

Zřícenina hradu Krašova stojí 
na skalnatém ostrohu nad le-
vým břehem řeky Berounky. 
K hradu se váže dlouhá a bo-
hatá historie - byl založen před 
rokem 1232 a v průběhu staletí 
několikrát přestavěn. Přesto
byl po roce 1785 hrad pone-
chán svému osudu a rychle 
pustl. Hrad je v letních měsících 
volně přístupný. HRAD 

KRAKOVEC

Hrad Krakovec, dnes ro-
mantická zřícenina známá 
jako hrad Brtník z lmu Ať žijí 
duchové, v době svého za-
ložení stavebně představo-
val vývojový mezičlánek 
mezi hradem a zámkem - 
jeho funkce byla spíše re-
prezentativní než obranná.
Při volné nebo komentova-
né prohlídce je možné ob-
divovat jedinečný dřevěný 
ručně tesaný most, uni-
kátní gotické prvky či arký-
řovou kapli.

historické centrum

Naučná stezka Kazilka je 
dlouhá 2 km. vede z Čisté 
do údolí potoka Javornice,
a na jejích 14 naučných 
zastávkách vám přiblíží mís-
tní přírodu a historii. Součástí 
stezky je také nově vysáze-
ná ovocná alej, která odka-
zuje na slavného ovocnáře 
Františka Herlese, který vyš-
lechtil několik nových odrůd 
ovoce včetně slavného 
Čisteckého lahůdkového 
jablka.
V Čisté můžete navštívit také
Muzeum Čistecka, které vám
přiblíží dějiny obce spojené 
třeba také s básníkem 
Jaroslavem Vrchlickým. 

Klášter Plasy, nově zrekonstruo-
vaná prelatura nebo Centrum 
stavitelského  dědictví Plasy. 
Na jednom malém prostoru 
nabízejí Plasy vyžití na celý den. 
Do Plas se dostanete s přestu-
pem na linku 321 nebo po cy-
klostezce Baroko I.

ROZHLEDNA 
NA SENECKÉ 
HOŘE

21.5 m vysoká rozheldna 
byla vystěvna v letech 
2014 - 2015 a je z ní krás-
ný výhled na Doupovské
hory, Krušné hory či Čes-
ké středohoří.

Muzeum v Lužné u Rakovníka je největší 
tuzemské železniční muzeum. Můžete 
tu obdivovat nablýskané parní lokomo-
tivy i mnoho osobních i nákladních 
vozů mapujících vývoj drážních vozidel. 
Navíc se zde můžete svézt na úzkoroz-
chodné dráze.

Jeden z nejznámějších hradů 
v České republice leží zhruba 
13 kilometrů od Rakovníka. 
Výjimečně zachovalý hrad 
nabízí několik prohlídkových 
okruhů, během roku se zde 
konají pravidelné akce. Kro-
mě hradu se lze podívat též 
na Pomník knížete Karla Ego-
na II. z Fürstenbergu nebo 
po trati č. 174 pokračovat 
dále na zámek Nižbor či 
do Berouna (s přípoji na Prahu 
či Plzeň).

Žatec - centrum chmelařství a piva v České 
republice, navíc nově zařazené do sez-
namu světového dědictví UNESCO. 
V Rakovníku přestoupíte na vlak na trati 
č. 124 a za hodinu jste v Žatci. Rozhledna 
Chmelový maják, Muzeum pivovarnictví, 
bývalý Dreherův pivovar nebo nově zre-
konstruovaná synagoga na Chelčického 
náměstí stojí určitě za shlédnutí.  Kdo by 
chtěl pokračovat dále, může dojet tře-
ba až do Chomutova a projít si proslulý 
Zoopark.

Po zelené a modré z Čisté nebo 
po modré ze zastávky Strachovice lze 
dojet k unikátnímu polygonálnímu zá-+
mečku Svatý Hubert. Ačkoliv je nepřís-
tupný, stojí za to jej shlédnout. O kousek 
dále po žluté leží zřícenina letohrád-
ku Plaveč a zhruba po dvou kilomet-
rech město Jesenice. V letních měsících 
nezapomeňte navštívit Velký rybník, 
který přímo vybízí ke koupání.

LOVECKÝ ZÁMEK HUBERT

KŘIVOKLÁT

KLÁŠTER PLASY

POJEĎTE S NÁMI NA VÝLET
V okolí trati 162 se nachází množství památek, kam se z jednotlivých 
zastávek dostanete pohodlně pěšky nebo na kole. Nebo můžete 
přestoupit v Rakovníku a vyrazit třeba do Žatce, Berouna, Jesenice, 
Loun nebo do Prahy.

PŘÍČINA

ZAVIDOV

STRACHOVICE

Mariánská Týnice je jedním 
ze skvostů barokní architektury 
západních Čech. Dnes  je býva-
lé poutní místo patřící k bývalé-
mu cisterciáckému klášteru Plasy 
sídlem Muzea a galerie severního 
Plzeňska. 
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